de las obligaciones contenidas en conciliaciones extrajudiciales cuyo trámite de aprobación haya 
conocido en primera instancia. En los casos señalados en este numeral, la competencia se 
determina por el factor de conexidad, sin atención a la cuantía. Igualmente, dé los demás 
procesos ejecutivos cuando la cuantía no exceda de mil quinientos (1.500) salarios mínimos 
legales mensuales vigentes.” 

Revisado el material probatorio aportado, tenemos que el señor Luis Humberto Niño Pérez 
promovió demanda contra la Nación-Ministerio de Defensa-Ejército Nacional a través del 
medio de control de nulidad y restablecimiento del derecho, a fin de que se ordenara la